№ 1-53/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 июля 2020 года

Анучинский районный суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Юрченко Л.П., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Анучинского района Приморского края, ФИО2, защитника Селигора Ф.Г., представившего удостоверение № 1078 и ордер № 1/88 от 14 мая 2020 года, подсудимого ФИО3, при секретаре судебного заседания ФИО6 и ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

31 мая 2018 года осужден Анучинским районным судом Приморского края по ч. 3 ст. 30, п. б, ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок один год шесть месяцев без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком один год шесть месяцев, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, 18 августа 2019 года около 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1 километре при движении в северо - восточном направлении от дорожного указателя «79» километр автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» в Анучинском муниципальном районе Приморского края, обнаружил один куст конопли, и достоверно зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими, оборвал с данного растения листья и верхушечные части. Далее он поместил заготовленную массу конопли в миску и незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,119 г., оборот которого запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Полученное наркотическое средство он смешал с табаком, часть которого употребил путём курения, а оставшуюся часть поместил в бумажный свёрток, который положил в пустую пачку из-под сигарет «Winston», которую положил на переднее пассажирское сиденье автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,719 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным размером. После чего он, 18.08.2019 года, имея при себе смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,719 г., на автомобиле марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, направился к себе домой, где около 21 часов 30 минут возле дома 45 по ул. Чкалова, с. Анучино, Анучинского муниципального района, Приморского края, был остановлен сотрудниками ДПС ОР ДПС МОМВД России «Арсеньевский», и в ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» с бумажным свертком с смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

18.08.2019 года в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут в ходе производства осмотра служебного автомобиля ГИБДД марки «TOYOTA PREMIO», государственный регистрационный знак №, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», опечатанная оттиском печати «Для пакетов № 2» снабженная пояснительным текстом и скрепленная подписями.

Согласно заключению эксперта № от 21.08.2019 года, растительное вещество, находящееся в бумажном свёртке в пачке из-под сигарет «Winston», изъятое 18.08.2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, расположенного вблизи 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 0,719 г. Постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,119 г. 

Он же, ФИО3, будучи подвергнутым 19.09.2019 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края, вступившего в законную силу 01.10.2019 года, 10.01.2020 года в 16 часов 10 минут, при управлении автомобилем марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, в районе дома 

<

адрес>, он был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем. В 16 часов 10 минут, ФИО3. при наличии признаков опьянения и отказе от прохождения освидетельствован на состояние алкогольного опьянения в присутствии двух понятых, был направлен инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский» на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, в присутствии двух понятых, отказался, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в связи с чем, согласно Примечанию к статье 264 УК РФ, он признается управляющим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Он же, ФИО3, будучи подвергнутым 19.09.2019 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края, вступившего в законную силу 01.10.2019 года, 31.01.2020 года около 12 часов 45 минут, при управлении автомобилем марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, был остановлен инспекторами ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский», в районе дома 

<

адрес> после чего он был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем и после прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в присутствии двух понятых, при помощи технического средства измерения анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор PRO – 100 combi» №, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он был согласен, показание прибора 0,506 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В этой связи показания, данные им на предварительном следствии, были оглашены, в соответствии со ст. 276 УПК РФ (л. 

<

...>).

Так, допрошенный на предварительном следствии ФИО3 показал, что он родился в 

<

данные изъяты>. Он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>. За пределами Приморского края он не проживал. У него имеется дочь, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает с ним. На учете у врача психиатра - нарколога он не состоит, однако состоит на учете у врача психиатра с умственной отсталостью. Какого - либо лечения он не получает, за помощью к данным врачам не обращаюсь. Заболеваниями, препятствующими давать показания он не страдает, показания давать желает. Некоторое время назад он употреблял наркотические средства, за что в 2016 году был осужден по ч.1 ст.228 УК РФ, после чего он перестал употреблять наркотические средства. Больным наркоманией себя не считает, в лечении от наркомании не нуждается. 

18 августа 2019 года, около 18 часов, он, на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» государственный регистрационный знак № поехал в лесной массив за грибами, в сторону «Солдатской сопки», что примерно в 1 километре от с. Анучино. Когда он находился в лесном массиве, то обнаружил 1 куст дикорастущего растения конопли. Так как ему было известно, что данное растение является растением конопля и содержит наркотическое вещество, то ему захотелось вновь употребить наркотическое средство из конопли. Ему также было известно, что за хранение и изготовление наркотических средств наступает уголовная ответственность, однако он с обнаруженного им 1 куста конопли оборвал листья и макушки, после чего сложил всю массу в полимерный пакет, который положил в боковой карман своих джинс. Так как ему захотелось употребить наркотическое средство, он решил съездить к себе домой, что бы взять все необходимое для изготовления наркотического средства и дальнейшего употребления. Время было уже около 19 часов. Далее он, на вышеуказанном автомобиле, с коноплей в кармане, поехал к себе домой по адресу 

<

адрес>, где взял бутылку с оставшимся в ней растворителем, которую он ранее приобретал в магазине, для ремонтных работ, после чего на вышеуказанном автомобиле поехал обратно, на тоже место, в районе «Солдатской сопки». На дорогу он потратил примерно 15-20 минут, туда и обратно. Он целенаправленно уехал по дальше от населенного пункта, что бы его никто не видел как он изготавливает наркотическое средство. Находясь в лесном массиве, он нашел металлическую миску, там же развел костер. Время было уже примерно 19 часов 30 минут. После чего, он сложил всю заготовленную массу конопли в металлическую миску, замочил все в растворителе, и на костре, на протяжении 15 минут, начал выпаривать всю массу до получения масла каннабиса. После чего, получившееся масло каннабиса он смешал с табаком из-под сигарет «Winston», далее часть полученного наркотического средства он выкурил на месте, а оставшуюся часть он завернул в бумажный сверток, который положил в пустую пачку из под сигарет «Winston», чтобы в дальнейшем употребить. Время было уже около 20 часов. Так как уже стемнело, данную пачку из под сигарет с свертком он положил на переднее сиденье своего автомобиля марки «ВАЗ 2121» государственный регистрационный знак № и направился в направлении своего дома. В лесном массиве он находился один. Около 20 часов 30 минут, когда он проезжал мимо дома 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе общения с сотрудниками полиции, те заподозрили, что он находится в состоянии опьянения, и для дальнейшего разбирательства были приглашены двое понятых, в присутствии которых, его отстранили от управления автомобилем марки «ВАЗ 2121». Далее, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, а также досмотр транспортного средства - автомобиля марки «ВАЗ 2121», где на переднем пассажирском сиденье была обнаружена пачка из – под сигарет «Winston», с бумажным свертком с «химкой» внутри. Данная пачка из под сигарет с свертком была опечатана и изъята. После чего сотрудниками ДПС была вызвана следственно оперативная группа. Пачка из – под сигарет с бумажным свертком с наркотическим средством внутри, была переупакована в полимерный пакет, опечатана и изъята. Он сразу пояснил, что в свертке находится наркотическое средство из конопли, и что он его изготовил для личного употребления. Далее он был направлен в КГБУЗ «Анучинская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянение, которое установило у него состояние наркотического опьянения. Он не отрицал тот факт, что употребил наркотическое средство. Изъятая пачка из – под сигарет «Winston» с бумажным свертком с наркотическим средством внутри, принадлежит ему, он изготовил всё для личного дальнейшего употребления, без цели сбыта. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

30.01.2020 в вечернее время, он находясь дома, немного употребил спиртного. 31.01.2020 он на вышеуказанном автомобиле поехал на пилораму в селе Анучино, узнать когда будут дрова, так как хотел приобрести домой дров топить печь. Когда он проезжал в районе дома 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД, время было уже около 12 часов 45 минут. Он сразу признался, что водительского удостоверения у него не имеется, и никогда не имелось. В ходе общения с сотрудниками полиции, у них возникло подозрение, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил запах алкоголя. Сотрудники ДПС пригласили двух понятых, в присутствии которых отстранили его от управления автомобилем марки «ВАЗ 2121» государственный регистрационный знак №, после чего предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, то есть на месте «подуть в трубку». Он согласился пройти освидетельствование на месте, сотрудник ДПС приготовил прибор алкотестер, присоединил к нему чистую, запечатанную трубку, после чего он выдохнул в прибор, результат был 0,506 мг/л, что свидетельствовало о его состоянии алкогольного опьянения. Он согласился с данным результатом, так как действительно 30.01.2020 вечером, употреблял спиртное. Далее сотрудник ДПС составил акт освидетельствования, с которым он и понятые ознакомились, расписались, он в протоколе сделал отметку, что согласен с результатом освидетельствования. Далее, все материалы проверки были направлены в ОП № 11 для дальнейшего разбирательства. Свою вину он не отрицал, и не препятствовал действиям сотрудников полиции (л.д. 86-89).

После оглашения показаний ФИО3 подтвердил их, раскаялся в содеянном.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №5 показал, что он ехал из г. Арсеньева, проезжал мимо магазина «В» по 

<

адрес>. ФИО3 на красной Ниве остановили сотрудники Арсеньевского ГИБДД, его тоже остановили, попросили быть понятым. При Свидетель №5 распечатывали трубочку, показания показывали.

ФИО3 дали продуть прибор, который показал больше положенного. Он расписался в качестве понятого.

Свидетель Свидетель №1 показал, что он работает инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский». Подсудимого ФИО3 он знает как жителя села. Он фиксировал факт управления транспортного средства в состоянии опьянения, первый факт был либо в августе или сентябре, они тогда ещё наркотические вещества нашли. Второй факт был недавно, месяца два назад, может чуть больше.

В обоих случаях ФИО3 управлял автомобилем ВАЗ 2121. Первый раз это было в с. Анучино, в районе перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, где они наркотики изымали. Второй случай был в районе перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, усматривался признак повторного правонарушения.

ФИО3 тогда остановили, так как не работали у него осветительные приборы. Свидетель №1 увидел, что у него были признаки опьянения, но не алкогольного. Начали досматривать салон машины, и нашли пачку из-под сигарет, в ней находился сверток, в простонародье говорят, химка. Протоколом досмотра наркотики изъяли и положили в автомобиль ДПС. Вызвали опергруппу. Опергруппа по приезду у них наркотики изъяла.

Далее отвезли ФИО3 в больницу на освидетельствование. Там показало, что ФИО3 употреблял марихуану. Для дальнейшего решения по делу, его анализы были отправлены в 

<

адрес>. Пришло заключение, что он находился в состоянии опьянения. Потом, не помнит, либо он, либо Свидетель №2 составляли протокол на ФИО3

По 

<

адрес>, он с осуществляли контроль, заметили Ниву, он знал, что ФИО3 не имеет водительского удостоверения. Поэтому было принято решение остановить транспортное средство. В последствии, данный гражданин отказался от прохождения медицинского освидетельствования. По базе проверили, у него имелся факт повторного управления в состоянии опьянения, либо отказа. Усматривались признаки уголовного деяния.

Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский», знает подсудимого ФИО3 по правонарушениям. В прошлом году, точно не помнит, может по осени работал в экипаже с ФИО8 На красной Ниве не работали внешние осветительные приборы. Остановили в районе перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>. В процессе, в машине у ФИО3 обнаружили в пачке из под сигарет, наркотическое вещество. Дальше была вызвана опергруппа, соответственно были произведены все остальные действия. У ФИО3 были признаки алкогольного опьянения. Дальше отправили на экспертизу в Анучинскую ЦРБ, он сдавал анализы на употребление наркотических веществ. Потом отправляли на экспертизу анализы и потом протокол составлялся.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он работает инспектором ДПС 1 взвода МО МВД России «Арсеньевский», подсудимого ФИО3 он знает как жителя 

<

адрес>. По роду своей служебной деятельности с ним сталкивался, когда он за рулем пьяный попался.

Где-то конце января, начале февраля 2020 года он работал в экипаже № с ФИО17, ФИО18 На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> остановились в связи с тем, что выявили нарушение акта НДУ, то есть отсутствие знака «Главная дорога». Свидетель №3 подошел фотографировать перекресток и заметил движущуюся машину, Нива красного цвета, которая двигалась по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> не по своей крайней правой полосе, а середине проезжей части, как бы неуверенно. Он показал водителю, чтобы он остановился, но он проигнорировал остановку и попытался скрыться. Повернул на 

<

адрес> они его догнали и задержали. В процессе общения было установлено, что он был в алкогольном опьянении. По базе проверили и обнаружили, что человек привлекался в течение года. В присутствии двух понятых он был отстранен от управления транспортного средства. В присутствии понятых ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, он согласился. Продул прибор, показало, что данный гражданин находится в состоянии алкогольного опьянения и с данным результатом ФИО3 согласился.

Свидетель Свидетель №4 показал, что 18.08.2019 около 21 часа 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, находящийся возле дома 

<

адрес>. Водителем данного автомобиля являлся ФИО3 житель 

<

адрес>. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Перед производством осмотра, сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, после чего приступили к досмотру автомобиля, где на переднем пассажирском сиденье сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» с бумажным свертком с веществом внутри. ФИО3 сразу признался, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «химка» и что она принадлежит ему, которую он изготовил для личного употребления 18.08.2019 года. Также сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. Обнаруженная пачка из под сигарет с бумажным свертком с веществом была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2», снабжена пояснительным рукописным текстом, скреплена его и второго понятого подписями и изъята. Далее, сотрудниками полиции были составлены протокол личного досмотра ФИО3 и досмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в протоколе свои подписи. После чего, ФИО3 для дальнейшего разбирательства был доставлен в ОП № 11 МОМВД России «Арсеньевский» (показания оглашены в связи с неявкой, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, л.д. 99-101).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

- протоколом 25 ПД т/с 0579802 о досмотре транспортного средства от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в ходе производства досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «Winston» с бумажным свертком с веществом внутри (л.д. 26).

- протоколом № об изъятии вещей и документов от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут, пачка из - под сигарет «Winston» с бумажным свертком с веществом внутри, была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2» снабжена пояснительным текстом и подписями (л.д. 27).

- протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019 года в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут в ходе производства осмотра служебного автомобиля ГИБДД марки «TOYOTA PREMIO», государственный регистрационный знак №, расположенного возле дома 

<

адрес>, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена пачка из – под сигарет «Winston», опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2» снабженная пояснительным текстом и подписями (л.д. 29-33).

- протоколом осмотра предметов от 28 августа 2019 года, согласно которому 28.08.2019 года были осмотрены: полимерный пакет с пустой пачкой из - под сигарет «Winston», бумажным свертком с веществом; полимерный пакет - файл, с двумя марлевыми тампонами (л.д. 68-72).

- заключением эксперта № от 21 августа 2019 года, согласно которого, растительное вещество, находящееся в бумажном свёртке в пачке из-под сигарет «Winston», изъятое 18.08.2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, расположенного вблизи 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 0,719 г. Постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,119 г. ( л.д. 119-127).

- протоколом проверки показаний на месте от 29.11.2019, согласно которого ФИО3 указал место, где он 18.08.2019 обнаружил один куст дикорастущей конопли с которого оборвал листья и верхушки и изготовил наркотическое средство для личного потребления. Оставшуюся часть наркотического средства поместил в бумажный свёрток, который положил в пачку из-под сигарет «Winston», которую хранил на пассажирском сиденье автомобиля марки «ВАЗ 2121» государственный регистрационный знак № (л.д. 156-160).

- заключением эксперта № от 16 октября 2019 года, на поверхности марлевого тампона, которым 18.08.2019 в ОП № 11 МОМВД России «Арсеньевский» были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук у гр-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного (чистого) марлевого тампона следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет ( л.д. 136-141).

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края от 19 сентября 2019 года, согласно которому ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 50).

- протоколом № от 10 января 2020 года о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому 10.01.2020 в 16 часов 10 минут ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 58).

- актом № от 31 января 2020 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому 31.01.2020 года в 13 часов 14 минут у ФИО3 установлено состояние алкогольного опьянения (результат 0,506 млг/л) (л.д. 43-44).

Оценивая каждое из исследованных в судебном заседании доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, все они в их совокупности полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и поэтому признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Оценивая заключения исследованных экспертиз, суд считает, что все экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентным и квалифицированным экспертом, выводы их мотивированы и ясны, не содержат никаких неточностей или неясностей, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает указанные заключения эксперта относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО3 к уголовной ответственности.

Исходя из требований закона, в соответствии с правилами оценки доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 87, 88 УПК РФ, исследовав и проверив все предложенные стороной обвинения и защиты доказательства, суд приходит к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, бесспорно установлена и доказана.

Суд пришел к выводу, что оснований для переквалификации действий ФИО3 по каким-либо другим статьям закона, не имеется.

В связи с чем, суд считает, что действия подсудимого ФИО3 по преступлению от 18 августа 2019 года необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что 18 августа 2019 года около 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1 километре при движении в северо - восточном направлении от дорожного указателя «79» километр автодороги «Осиновка – Рудная Пристань» в Анучинском муниципальном районе Приморского края, ФИО3 обнаружил один куст конопли и оборвал с данного растения листья и верхушечные части. Далее он незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,119 г., оборот которого запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Полученное наркотическое средство он смешал с табаком, часть которого употребил путём курения, а оставшуюся часть поместил в бумажный свёрток, который положил в пустую пачку из-под сигарет «Winston», которую положил на переднее пассажирское сиденье автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,719 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным размером. После чего он, 18.08.2019 года, имея при себе смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,719 г., на автомобиле марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, направился к себе домой, где около 21 часов 30 минут возле дома 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ДПС ОР ДПС МОМВД России «Арсеньевский», и в ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» с бумажным свертком с смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Причастность ФИО3 к преступлению подтверждается протоколом № о досмотре транспортного средства от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в ходе производства досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «Winston» с бумажным свертком с веществом внутри (л.д. 26); протоколом № об изъятии вещей и документов от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут, пачка из - под сигарет «Winston» с бумажным свертком с веществом внутри, была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2» снабжена пояснительным текстом и подписями (л.д. 27); протоколом осмотра места происшествия от 18 августа 2019 года, согласно которому 18.08.2019 года в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут в ходе производства осмотра служебного автомобиля ГИБДД марки «TOYOTA PREMIO», государственный регистрационный знак №, расположенный возле дома 

<

адрес>, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена пачка из – под сигарет «Winston», опечатанная бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2» снабженная пояснительным текстом и подписями (л.д. 29-33); протоколом осмотра предметов от 28 августа 2019 года, согласно которому 28.08.2019 года были осмотрены: полимерный пакет с пустой пачкой из - под сигарет «Winston», бумажным свертком с веществом; полимерный пакет - файл, с двумя марлевыми тампонами (л.д. 68-72).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что растительное вещество, находящееся в бумажном свёртке в пачке из-под сигарет «Winston», изъятое 18.08.2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, расположенного вблизи 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 0,719 г. Постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,119 г. ( л.д. 119-127); заключением эксперта № 171 - Н от 16 октября 2019 года, установлено, что на поверхности марлевого тампона, которым 18.08.2019 года в ОП № 11 МОМВД России «Арсеньевский» были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук у гр-на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольного (чистого) марлевого тампона следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет ( л.д. 136-141).

ФИО3 не отрицал факт незаконного хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и подтвердил свои показания при проверки показаний на мете преступления 29.11.2019 (л.д. 156-160).

Свидетели ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №4 подтвердили факт обнаружения и изъятия у ФИО3 наркотических средств из автомобиля марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №.

Действия подсудимого ФИО3 по преступлению 10.01.2020 суд считает необходимо квалифицировать по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Судом установлено, что 10.01.2020 в 16 часов 10 минут, при управлении автомобилем марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, в районе дома 

<

адрес>, он был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем и при наличии признаков опьянения и отказе от прохождения освидетельствован на состояние алкогольного опьянения в присутствии двух понятых, был направлен инспектором ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский» на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался.

При этом ФИО3 19.09.2019 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края от 19.09.2019 года (л.д. 50).

- протоколом № от 10 января 2020 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 58).

Кроме того, из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2 следует, что 10.01.2019 ФИО3 отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении.

Указанные показания согласуются с материалами дела, дополняют друг друга, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального закона.

Действия подсудимого ФИО3 по преступлению 31.01.2020 суд считает необходимо квалифицировать по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Судом установлено, что 31.01.2020 около 12 часов 45 минут, при управлении автомобилем марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак №, ФИО3 был остановлен инспекторами ДПС ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Арсеньевский», в районе дома 

<

адрес>, после чего он был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем и после прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в присутствии двух понятых, при помощи технического средства измерения анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор PRO – 100 combi» №, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, показание прибора 0,506 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

При этом ФИО3 19.09.2019 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края, вступившего в законную силу 01.10.2019 года.

Указанные обстоятельства подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края от 19.09.2019 (л.д. 50).

Актом № от 31 января 2020 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому 31.01.2020 года в 13 часов 14 минут у ФИО3 установлено состояние алкогольного опьянения (результат 0,506 млг/л) (л.д. 43-44).

Кроме того, из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, следует, что 31.01.2019 года ФИО3 управлял автомобилем марки «ВАЗ 2121», государственный регистрационный знак № и при помощи технического средства измерения анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор PRO – 100 combi» №, у него было установлено состояние алкогольного опьянения, показание прибора 0,506 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Указанные показания согласуются с материалами дела, дополняют друг друга, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального закона.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО3 судим, УУП ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский» характеризуется удовлетворительно (л.д.192), на учете у врача психиатра – нарколога КГБУЗ «Анучинская центральная районная больница» не состоит (л.д. 194), состоит на учёте у врача психиатра КГБУЗ «Анучинская центральная районная больница» с диагнозом умственная отсталость легкой степени без нарушения поведения (л.д.194). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18 февраля 2020 года №, ФИО4, страдает 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Постановка вопроса о связи психического расстройства ФИО3 с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения иного существенного вреда правомерен в отношении лиц, которые не могут сознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (невменяемых) или ограниченно вменяемыми (ст.21,22,81 УК РФ). В настоящее время ФИО3 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов (шифр по МКБ-10 F 12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об эпизодическом употреблении препаратов конопли, отсутствие признаков психической и физической зависимости от приема каннабиноидов, отсутствие физиологического состояния отмены и признаков толерантности к наркотику. ФИО3 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико - социальной реабилитации (л.д. 149-154).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, согласно п. а, ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений (л.д. 164, 175-177).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно п. г, и, ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие психического заболевания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что ФИО3 возможно назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, и не отменять условное наказание, назначенное по приговору от 31 мая 2018 года Анучинским районным судом Приморского края, поскольку он совершил преступления небольшой тяжести, воспитывает один малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. 73 УК РФ, в содеянном искренне раскаялся, имеет психическое заболевание.

Поскольку ФИО3 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико - социальной реабилитации, то на ФИО3 необходимо возложить обязанность встать на учёт у врача психиатра - нарколога КГБУЗ «Анучинская центральная районная больница» Приморского края.

В связи с тем, что подсудимым ФИО3 совершено два преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта, суд считает необходимым применить к нему дополнительные наказания - лишение права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,419 г., оставшейся после исследования, марлевый тампон с следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола, чистый марлевый тампон - хранятся в камере хранения наркотических средств ОП № 11 МО МВД России «Арсеньевский», необходимо уничтожить (л.д. 73, 75).

Учитывая, что ФИО3 один воспитывает малолетнюю дочь, имеет непостоянных заработок, то есть испытывает материальные затруднения, суд считает возможным отнести процессуальные издержки по настоящему делу по оплате труда защитника отнести за счёт средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ один год лишения свободы, по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок двести часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок двести часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить один год лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на два года.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО4 в виде лишение свободы, считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания осужденного.

Обязать условно осужденного ФИО3 по вступлению приговора суда в законную силу в течение пяти суток встать на учёт в орган ведающий исполнением наказания по месту проживания, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный им день, не менять места жительства и не выезжать за территорию административного района (округа) по месту жительства, без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

А так же с целью профилактического наблюдения у нарколога и медико-социальной реабилитации, на ФИО3 возложить обязанность встать на учёт у врача психиатра - нарколога КГБУЗ «Анучинская центральная районная больница» Приморского края.

Меру пресечения ФИО4, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки по настоящему делу отнести за счёт средств Федерального бюджета.

На приговор может быть принесена жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, с подачей жалобы и представления через Анучинский районный суд Приморского края.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, подать возражения и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить своего защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья Юрченко Л.П.